
Světem šumavské přírody

Žluťásek řešetlákový

Velikost: 50–55 mm

Gonepteryx rhamni
Brimstone / Zitronenfalter



Název: Žluťásek řešetlákový
Třída: hmyz
Řád: motýli
Čeleď: běláskovití

Housenka: Z nakladených vajíček se v červnu zhruba
po deseti dnech líhnou housenky. Stádium housenky
trvá přibližně sedm týdnů a pak se zakuklí. Kuklení pro-
bíhá v červenci. Housenka má zelenou barvu s bílým
pruhem na boku.
Dospělec: Denní motýl. Sameček má křídla zbarvena
jasně žlutě a na každém křídle má uprostřed jednu čer-
venou tečku. Samice má křídla zbarvena bíle a má na
křídlech také červené tečky. Je to jeden z našich nejdéle
žijících motýlů, žije až devět měsíců.
Výskyt: Okraje, světliny a průseky v listnatých i v jeh-
ličnatých lesích nižších až horských poloh, často vystu-
puje až nad hranici lesa.
Hostitelské rostliny: Hlavní hostitelskou rostlinou je
řešetlák a krušina.
Zimování: Jedná se o jednoho z nejčasnějších motýlů,
který jako dospělec na zimu upadá do strnulosti po-
dobné zimnímu spánku. Při teplém a slunečném počasí
v zimních měsících však často létá nad sněhem. Jako
potrava slouží dospělci nektar, který přijímá celý pod-
zim, aby si vytvořil dostatek energie na zimu.
Rozšíření: Evropa, severní Afrika, Asie, chybí jen na se-
veru Skandinávie a Britských ostrovů.

Ilustrace: Pavel Procházka


